
23NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

Que, el artículo 2 del Reglamento de la Ley General 
de Pesca, aprobado por Decreto Supremo N° 012-
2001-PE, señala que el Ministerio de la Producción vela 
por el equilibrio entre el uso sostenible de los recursos 
hidrobiológicos, la conservación del medio ambiente y 
el desarrollo socio-económico, conforme a los principios 
y normas de la Constitución Política del Perú; la Ley N° 
26821, Ley Orgánica para el aprovechamiento sostenible 
de los recursos naturales; el Decreto Ley N° 25977, 
Ley General de Pesca; la Ley N° 28245, Ley marco del 
sistema nacional de gestión ambiental y su Reglamento, 
aprobado por Decreto Supremo N° 008-2005-PCM; y la 
Ley N° 28611, Ley General del Ambiente;

Que, mediante Decreto Ley Nº 21080 se aprueba 
la Convención para el Comercio Internacional de las 
Especies Amenazadas de la Fauna y Flora Silvestre, 
suscrita por el Gobierno del Perú el 30 de diciembre de 
1974, la cual tiene como objetivo principal la protección 
de las especies de fauna y flora silvestre incluidas en los 
Apéndices de dicha Convención contra su explotación 
excesiva a través del comercio internacional;

Que, mediante Decreto Supremo Nº 030-2005-AG, 
modificado con Decreto Supremo Nº 001-2008-MINAM, 
se aprueba el Reglamento para la implementación de la 
Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES) en 
el Perú, en el que se establecen las funciones de las 
autoridades administrativas y científicas CITES - Perú y las 
obligaciones de las entidades de observancia; asimismo, 
dispone que el Punto Focal peruano para la Convención 
es el Ministerio del Ambiente quien coordina con las 
autoridades administrativas CITES - Perú, entidades de 
observancia y demás entidades y representantes de la 
sociedad civil, su debida implementación y fiscalización 
de su cumplimiento; además, dispone que el Ministerio de 
la Producción es la autoridad administrativa CITES - Perú 
para los especímenes de las especies hidrobiológicas 
marinas y continentales incluidas en los Apéndices de la 
Convención;

Que, con el Memorando N° 00000205-2024-PRODUCE/
DGPCHDI la Dirección General de Pesca para Consumo 
Humano Directo e Indirecto hace suyo el Informe Legal 
N° 00000041-2024-PRODUCE/DECHDI-czambrano, 
de su Dirección de Extracción para Consumo Humano 
Directo e Indirecto, en el cual señala que considerando 
que la citada Convención regula el comercio internacional 
de las especies hidrobiológicas que se encuentran en 
cualquiera de sus Apéndices, le corresponde al Ministerio 
de la Producción expedir certificados y permisos para 
la exportación, reexportación e importación de las 
mencionadas especies hidrobiológicas, siendo necesario 
para emitir dichos documentos, establecer disposiciones 
sobre los procedimientos vinculados a especies 
hidrobiológicas provenientes de la actividad pesquera 
incluidas en la Convención, por lo que recomienda la 
publicación del proyecto de Decreto Supremo para 
la consulta ciudadana, por el plazo de diez (10) días 
calendario;

Que, con el Informe Nº 00000162-2024-PRODUCE/
DGPARPA la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura, hace suyo el Informe 
N° 00000133-2024-PRODUCE/DPO de su Dirección 
de Políticas y Ordenamiento, el cual concluye que 
corresponde la publicación del proyecto propuesto, a fin 
de recibir los comentarios y aportes de la ciudadanía;

Que, atendiendo a lo previsto en el artículo 14 del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a 
la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
corresponde disponer la publicación del proyecto de 
“Decreto Supremo que establece disposiciones sobre los 
procedimientos vinculados a especies hidrobiológicas 
provenientes de la actividad pesquera incluidas en la 
Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES)” y su 
exposición de motivos, en la sede digital del Ministerio 
de la Producción (www.gob.pe/produce), a efectos de 
recibir opiniones, comentarios y/o sugerencias de las 
entidades públicas, privadas, así como de la ciudadanía 
en general;

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica, a través 
del Informe N° 00000536-2024-PRODUCE/OGAJ, señala 
que resulta legalmente viable la emisión de la Resolución 
Ministerial, conforme a lo propuesto;

Que, con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Pesca y Acuicultura, de la Dirección General de 
Pesca para Consumo Humano Directo e Indirecto, de la 
Dirección General de Políticas y Análisis Regulatorio en 
Pesca y Acuicultura, y de la Oficina General de Asesoría 
Jurídica del Ministerio de la Producción;

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo Nº 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Producción, aprobado por Decreto 
Supremo Nº 002-2017-PRODUCE; y, el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 
publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto normativo
Disponer la publicación del proyecto de “Decreto 

Supremo que establece disposiciones sobre los 
procedimientos vinculados a especies hidrobiológicas 
provenientes de la actividad pesquera incluidas en la 
Convención sobre el Comercio Internacional de Especies 
Amenazadas de Fauna y Flora Silvestre (CITES)” y su 
exposición de motivos, en la sede digital del Ministerio 
de la Producción (www.gob.pe/produce), el mismo día de 
la publicación de la presente Resolución Ministerial en el 
diario oficial El Peruano, por el plazo de diez (10) días 
calendario, contado desde el día siguiente de la referida 
publicación, a efectos de recibir opiniones, comentarios 
y/o sugerencias de las entidades públicas, privadas, así 
como de la ciudadanía en general.

Artículo 2.- Mecanismo de participación
Disponer que las opiniones, comentarios y/o 

sugerencias sobre el proyecto normativo a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sean 
remitidos a la sede del Ministerio de la Producción, con 
atención a la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura, ubicada en la Calle 
Uno Oeste N° 060, Urbanización Córpac, San Isidro, o al 
correo electrónico dgparpa@produce.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2289660-1

Disponen la publicación del proyecto 
de “Decreto Supremo que modifica el 
Reglamento del Sistema de Seguimiento 
Satelital para embarcaciones pesqueras 
(SISESAT), aprobado por Decreto Supremo 
Nº 001-2014-PRODUCE” y su exposición de 
motivos

RESOLUCIÓN MINISTERIAL
Nº 000210-2024-PRODUCE

Lima, 17 de mayo de 2024

VISTOS: Los Memorandos N° 00000202- 
2024-PRODUCE/DGSFS-PA y N° 00000316- 
2024-PRODUCE/DGSFS-PA de la Dirección General 
de Supervisión, Fiscalización y Sanción con los que 
remite los Informes N° 00000004-2024-PRODUCE/
DSF-PA-jherreraa y N° 00000010-2024-PRODUCE/
DSF-PA-jherreraa de su Dirección de Supervisión y 
Fiscalización; el Informe N° 00000178-2024-PRODUCE/



24 NORMAS LEGALES Sábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano /

DGPARPA de la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura con el que hace suyo 
el Informe N° 00000143-2024-PRODUCE/DPO de su 
Dirección de Políticas y Ordenamiento; y el Informe N° 
00000538-2024-PRODUCE/OGAJ de la Oficina General 
de Asesoría Jurídica; y,

CONSIDERANDO:

Que, los artículos 66 a 68 de la Constitución Política 
del Perú establecen que los recursos naturales son 
patrimonio de la Nación, correspondiendo al Estado 
promover su uso sostenible y la conservación de la 
diversidad biológica;

Que, el artículo 6 de la Ley Nº 26821, Ley Orgánica para 
el aprovechamiento sostenible de los recursos naturales 
señala que el Estado es soberano en el aprovechamiento 
de los recursos naturales. Su soberanía se traduce en la 
competencia que tiene para legislar y ejercer funciones 
ejecutivas y jurisdiccionales sobre ellos;

Que, los artículos 3 y 5 del Decreto Legislativo Nº 1047, 
Decreto Legislativo que aprueba la Ley de Organización 
y Funciones del Ministerio de la Producción, prevén que 
dicho Ministerio es competente de manera exclusiva, 
entre otras materias, en ordenamiento pesquero, y que 
tiene como una de sus funciones rectoras dictar normas 
y lineamientos técnicos para la adecuada ejecución y 
supervisión de las políticas y la gestión de los recursos del 
sector, así como para el otorgamiento, reconocimiento de 
derechos, la sanción, fiscalización y ejecución coactiva;

Que, el artículo 2 del Decreto Ley Nº 25977, 
Ley General de Pesca, establece que los recursos 
hidrobiológicos contenidos en las aguas jurisdiccionales 
del Perú, son patrimonio de la Nación; correspondiendo al 
Estado regular el manejo integral y la explotación racional 
de dichos recursos, considerando que la actividad 
pesquera es de interés nacional;

Que, el artículo 9 de la Ley General de Pesca 
señala que el Ministerio de la Producción, sobre la 
base de evidencias científicas disponibles y de factores 
socioeconómicos determina, según el tipo de pesquerías, 
los sistemas de ordenamiento pesquero, las cuotas de 
captura permisible, las temporadas y zonas de pesca, 
la regulación del esfuerzo pesquero, los métodos de 
pesca, las tallas mínimas de captura y demás normas 
que requieran la preservación y explotación racional 
de los recursos hidrobiológicos y, que los derechos 
administrativos otorgados se sujetan a las medidas de 
ordenamiento que mediante dispositivo legal de carácter 
general dicta el Ministerio de la Producción;

Que, los artículos 11 y 21 de la Ley General de Pesca 
prevén que el Ministerio de la Producción, según el tipo de 
pesquería y la situación de los recursos que se explotan, 
establece el sistema de ordenamiento que concilie el 
principio de sostenibilidad de los recursos pesqueros o 
conservación en el largo plazo, con la obtención de los 
mayores beneficios económicos y sociales; siendo que el 
desarrollo de las actividades extractivas se sujeta a las 
disposiciones de dicha Ley y a las normas reglamentarias 
específicas para cada tipo de pesquería;

Que, el numeral 117.1 del artículo 117 del Reglamento 
de la Ley General de Pesca, aprobado por Decreto 
Supremo N° 012-2001-PE, establece que los datos, 
reportes o información proveniente del Sistema de 
Seguimiento Satelital para embarcaciones pesqueras 
(SISESAT) podrán ser utilizados por el Ministerio de 
la Producción como medios de prueba en cualquier 
procedimiento administrativo o proceso judicial, dentro del 
ámbito de su competencia;

Que, el artículo 12 del Reglamento de Fiscalización 
y Sanción de las Actividades Pesqueras y Acuícolas, 
aprobado por Decreto Supremo N° 017-2017-PRODUCE 
señala que la autoridad fiscalizadora puede realizar 
actividades de fiscalización a través de medios 
tecnológicos como el SISESAT;

Que, con Decreto Supremo N° 001-2014-PRODUCE 
se aprueba el Reglamento del SISESAT, el cual tiene 
por objeto establecer disposiciones para la supervisión 
de las embarcaciones pesqueras a través de la 
mencionada herramienta tecnológica contemplando 

los siguientes aspectos: (i) Especificaciones técnicas 
para la ejecución del SISESAT para embarcaciones 
pesqueras, (ii) Inscripción en el Listado de Proveedores 
Satelitales Aptos, (iii) Condiciones y obligaciones de los 
Proveedores Satelitales Aptos que brindarán el Servicio 
de Seguimiento Satelital; y, (iv) Las obligaciones de los 
titulares de permisos de pesca respecto del SISESAT 
para embarcaciones pesqueras;

Que, con Memorando N° 00000202-2024-PRODUCE/
DGSFS-PA la Dirección General de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción remite el Informe N° 
00000004-2024-PRODUCE/DSF-PA-jherreraa de su 
Dirección de Supervisión y Fiscalización al que adjunta un 
proyecto de Decreto Supremo que modifica el Reglamento 
del SISESAT, aprobado por Decreto Supremo Nº 
001-2014-PRODUCE, con su correspondiente exposición 
de motivos;

Que, en ese sentido, el Informe N° 
00000004-2024-PRODUCE/DSF-PA-jherreraa señala, 
entre otros, que: i) Se evaluaron las condiciones legales 
y técnicas para el acceso al listado de proveedores 
satelitales aptos, con la finalidad de contar con un 
mayor número de proveedores del servicio satelital y 
alternativas tecnológicas; ii) Resulta necesario reforzar 
el procedimiento administrativo para que las personas 
naturales y jurídicas interesadas se inscriban en el 
listado de proveedores satelitales aptos del Ministerio 
de la Producción para brindar el servicio de seguimiento 
satelital; iii) Corresponde la publicación del citado 
proyecto de Decreto Supremo por un plazo de cinco (5) 
días calendario;

Que, con Memorando N° 00000316-2024-PRODUCE/
DGSFS-PA la Dirección General de Supervisión, 
Fiscalización y Sanción remite el Informe N° 
00000010-2024-PRODUCE/DSF-PA-jherreraa de su 
Dirección de Supervisión y Fiscalización al que adjunta las 
versiones actualizadas del proyecto de Decreto Supremo 
que modifica el Reglamento del Sistema de Seguimiento 
Satelital para embarcaciones pesqueras (SISESAT), 
aprobado por Decreto Supremo Nº 001-2014-PRODUCE, 
y de su exposición de motivos;

Que, con Informe N° 00000178-2024-PRODUCE/
DGPARPA, la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura hace suyo el Informe 
N° 00000143-2024-PRODUCE/DPO de su Dirección de 
Políticas y Ordenamiento en el que concluye que resulta 
viable la publicación del citado proyecto de Decreto 
Supremo y su exposición de motivos, así como el plazo 
de su publicación;

Que, atendiendo a lo previsto en el artículo 14 del 
Reglamento que establece disposiciones relativas a 
la publicidad, publicación de Proyectos Normativos 
y difusión de Normas Legales de Carácter General, 
aprobado por el Decreto Supremo Nº 001-2009-JUS, 
corresponde disponer la publicación del proyecto de 
“Decreto Supremo que modifica el Reglamento del 
Sistema de Seguimiento Satelital para embarcaciones 
pesqueras (SISESAT), aprobado por Decreto Supremo Nº 
001-2014-PRODUCE” y su exposición de motivos, en la 
sede digital del Ministerio de la Producción (www.gob.pe/
produce), a efectos de recibir opiniones, comentarios y/o 
sugerencias de las entidades públicas, privadas, así como 
de la ciudadanía en general;

Que, la Oficina General de Asesoría Jurídica, a 
través del Informe N° 00000538-2024-PRODUCE/OGAJ 
señala que resulta legalmente viable emitir la Resolución 
Ministerial, conforme a lo propuesto;

Con las visaciones del Despacho Viceministerial 
de Pesca y Acuicultura, de la Dirección General de 
Supervisión, Fiscalización y Sanción, de la Dirección 
General de Políticas y Análisis Regulatorio en Pesca y 
Acuicultura, y de la Oficina General de Asesoría Jurídica; 
y,

De conformidad con lo dispuesto en el Decreto 
Legislativo N° 1047, Decreto Legislativo que aprueba 
la Ley de Organización y Funciones del Ministerio de la 
Producción; el Reglamento de Organización y Funciones 
del Ministerio de la Producción, aprobado por Decreto 
Supremo N° 002-2017-PRODUCE; y, el Reglamento 
que establece disposiciones relativas a la publicidad, 



25NORMAS LEGALESSábado 18 de mayo de 2024
 
El Peruano / 

publicación de Proyectos Normativos y difusión de 
Normas Legales de Carácter General, aprobado por 
Decreto Supremo N° 001-2009-JUS;

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Publicación del proyecto normativo
Disponer la publicación del proyecto de “Decreto 

Supremo que modifica el Reglamento del Sistema de 
Seguimiento Satelital para embarcaciones pesqueras 
(SISESAT), aprobado por Decreto Supremo Nº 
001-2014-PRODUCE” y su exposición de motivos, en la 
sede digital del Ministerio de la Producción (www.gob.pe/
produce), el mismo día de la publicación de la presente 
Resolución Ministerial en el diario oficial El Peruano, por 
el plazo de cinco (5) días calendario, contado a partir del 
día siguiente de la referida publicación, a efectos de recibir 
opiniones, comentarios y/o sugerencias de las entidades 
públicas, privadas, así como de la ciudadanía en general.

Artículo 2.- Mecanismo de participación
Disponer que las opiniones, comentarios y/o 

sugerencias sobre el proyecto normativo a que se refiere 
el artículo 1 de la presente Resolución Ministerial, sean 
remitidas a la sede del Ministerio de la Producción, con 
atención a la Dirección General de Políticas y Análisis 
Regulatorio en Pesca y Acuicultura del Despacho 
Viceministerial de Pesca y Acuicultura, ubicada en la Calle 
Uno Oeste Nº 060, Urbanización Córpac, San Isidro, o al 
correo electrónico: dgparpa@produce.gob.pe.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

SERGIO GONZALEZ GUERRERO
Ministro de la Producción

2289668-1

RELACIONES EXTERIORES

Dan por terminadas las funciones 
de Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria del Perú en la República 
Dominicana, Haití y ante la Federación de 
San Cristóbal y Nieves

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 100-2024-RE

Lima, 17 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema N° 022-
2022-RE, de 16 de febrero de 2022, se nombró a la 
Embajadora en el Servicio Diplomático de la República 
María Cecilia Rozas Ponce de León como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú en la 
República Dominicana;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0111-2022-
RE, se fijó el 1 de marzo de 2022, como la fecha en que 
la citada funcionaria diplomática asumió funciones como 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú en 
la República Dominicana;

Que, mediante la Resolución Suprema N° 115-2022, 
se nombró a la Embajadora en el Servicio Diplomático 
de la República María Cecilia Rozas Ponce de León, 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú 
en la República Dominicana, para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajadora Extraordinaria y 
Plenipotenciaria del Perú ante la República de Haití, con 
residencia en Santo Domingo, República Dominicana;

Que, mediante la Resolución Suprema N° 052-2023-
RE, se nombró a la Embajadora en el Servicio Diplomático 
de la República María Cecilia Rozas Ponce de León, 
Embajadora Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú 
en la República Dominicana. Para que se desempeñe 
simultáneamente como Embajadora Extraordinaria y 

Plenipotenciaria del Perú ante la Federación de San 
Cristóbal y Nieves, con residencia en Santo Domingo, 
República Dominicana;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE;  

SE RESUELVE:

Artículo 1.- Dar por terminadas las funciones de la 
Embajadora en el Servicio Diplomático de la República 
María Cecilia Rozas Ponce de León como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú en la República 
Dominicana.

Artículo 2.- Dar por terminadas las funciones de la 
Embajadora en el Servicio Diplomático de la República 
María Cecilia Rozas Ponce de León como Embajadora 
Extraordinaria y Plenipotenciaria del Perú ante la 
República de Haití y ante la Federación de San Cristóbal 
y Nieves, con residencia en Santo Domingo, República 
Dominicana.

Artículo 3.- La fecha de término de sus funciones será 
fijada mediante Resolución Ministerial.

Artículo 4.- Cancelar las Cartas Credenciales y los 
Plenos Poderes correspondientes.

Artículo 5.- Darle las gracias por los importantes 
servicios prestados a la Nación en el desempeño de sus 
funciones. 

Artículo 6.- Aplicar el egreso que irrogue la presente 
Resolución a las partidas correspondientes del Pliego 
Presupuestal del Ministerio de Relaciones Exteriores. 

Artículo 7.- La presente Resolución Suprema será 
refrendada por el Ministro de Relaciones Exteriores.

Regístrese, comuníquese y publíquese.

DINA ERCILIA BOLUARTE ZEGARRA
Presidenta de la República

JAVIER GONZÁLEZ OLAECHEA FRANCO
Ministro de Relaciones Exteriores

2289960-4

Dan por terminadas las funciones 
de Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en la República 
de Guatemala

RESOLUCIÓN SUPREMA
N° 101-2024-RE

Lima, 17 de mayo de 2024

CONSIDERANDO:

Que, mediante la Resolución Suprema N° 038-2023-
RE, de 1 de marzo de 2023, se nombró al Embajador en 
el Servicio Diplomático de la República Jorge Alejandro 
Raffo Carbajal como Embajador Extraordinario y 
Plenipotenciario del Perú en la República de Guatemala;

Que, mediante la Resolución Ministerial N° 0198-
2023-RE, se fijó el 1 de abril de 2023, como la fecha en 
que el citado funcionario diplomático asumió funciones 
como Embajador Extraordinario y Plenipotenciario del 
Perú en la República de Guatemala;

De conformidad con la Ley N° 27594, Ley que regula 
la participación del Poder Ejecutivo en el nombramiento 
y designación de funcionarios públicos; el Texto 
Único Ordenado de la Ley N° 28091, Ley del Servicio 
Diplomático de la República, aprobado por el Decreto 
Supremo N° 047-2021-RE; y el Reglamento de la Ley 
del Servicio Diplomático de la República, aprobado por el 
Decreto Supremo N° 130-2003-RE;  


		2024-05-18T00:33:42-0500
	BigSigner Server




